平 成 ３ ０ 年 ３ 月 １ ４ 日

土地・建設産業局国際課

トルコ企業と連携したインフラ輸出を促進します！

～第４回 日本・トルコ建設産業会議を開催しました（結果報告）～

国土交通省土地・建設産業局では、トルコとの間での建設関連分野における相互理解の

促進や我が国企業のプレゼンスの向上等を目的として、平成１８年より「日・トルコ建設

産業会議」を開催しています。

第４回目となる今回は、石井国土交通大臣とゼイベクジ経済大臣により「第三国におけ

る建設分野に関する協力覚書」を締結し、両国企業の相互の利点を活かした効果的な連携

を推進することでアフリカ、中東、中央アジア等における事業機会の創出や展開に向けて、

密な協力関係を築いていくことを確認しました。

このほか、会議では、トルコ企業と日本企業の紹介、ビジネスマッチングも実施され、両

国企業による活発な意見交換がなされました。

≪第４回 日本・トルコ建設産業会議≫

1. 日程 ： 平成３０年３月１２日（月）

2. 場所 ： 学士会館

3. 主催 ： 国土交通省、トルコ共和国経済省

4. 出席者： 約１５０名

[日本側]

国土交通省 石井 啓一 国土交通大臣

                吉田 光市 国土交通審議官

                青木 由行 大臣官房建設流通政策審議官

     海外建設協会、ＪＥＴＲＯ、ＪＩＣＡ、ＪＢＩＣ、ＪＯＩＮ

          民間企業等（約５５社）

[トルコ側]

経済省   ニハト・ゼイベクジ 経済大臣

            ウ ー ル ・ オ ズ テ ュ ル ク  フ リ ー ゾ ー ン ・ 海 外 投 資 ・ サ ー ビ ス セ ク タ ー 局 長

          在京トルコ大使館 ハサン・ムラット・メルジャン 駐日大使

                    トルコ建設業協会、トルコ輸出入銀行、トルコ民間企業（９社）

なお、会合の様子については別紙の通りです。

国土交通省とトルコ共和国経済省は、平成３０年３月１２日に東京において「第４回

日本・トルコ建設産業会議」を開催し、アフリカ、中東、中央アジア等におけるインフ

ラ案件の組成に向けて今後も密な協力関係を築いていくことを確認しました。

＜問い合わせ先＞

土地・建設産業局国際課 瀬尾、井筒（内線：30724、30733）

（TEL）03-5253-8111、（直通）03-5253-8280、（FAX）03-5253-1575

別紙

○ 石井大臣による開会挨拶        ○ゼイベクジ経済大臣による開会挨拶

○ 「第三国における建設分野に関する協力覚書」の締結

○ 両国民間企業による会社紹介       ○ ビジネスマッチング